
11فرهنگ C U L T U R E

 

 روایت »ویل اسمیت« 
از تجربه خواندن قرآن

که  گفت  ویــل اسمیت، ستاره سینمای هالیوود 
در ماه رمضان سال گذشته قرآن کریم را به صورت 
گفت وگویی دربــاره  کامل خــوانــده اســـت.وی در 
تــجــربــه خـــوانـــدن قـــرآن گــفــت: مــن ســادگــی آن را 
دوست داشتم. قرآن خیلی واضح و شفاف است و 
نمی توان از آن برداشت اشتباهی داشت. اسمیت 
که کتاب مقدس دو دین دیگر ابراهیمی، یهودیت 
و مسیحیت را نیز خوانده است، افزود: از این که سه 
کتاب مقدس - قرآن، تورات و انجیل - چقدر به هم 
مرتبط هستند، شگفت زده شدم.اسمیت به عمرو 
ادیــب، روزنامه نگار مصری در پادکست بیگ تایم 
گفت: من سادگی قرآن را دوست داشتم؛ قرآن بسیار 
واضح است؛ شفاف است و جایی برای سوءتفاهم 

نمی گذارد. روح آن بسیار زیبا و واضح بود.

 ادبیات داستانی 
دچار ایست شده است

کامران پارسی نژاد، نویسنده معتقد است که ادبیات 
داستانی دچار ایست شده و  نویسنده های شاخص 
دیگر حرفی برای گفتن ندارند.وی گفت: به طور کلی 
در حوزه ادبیات داستانی ما دچار ایست شده ایم. 
گفتن  گویی حرفی برای  نویسنده های شاخص ما 
ندارند و عملا داشته های خود را در یک دهه منتشر 
کردند. این موضوع موجب کم کاری در حوزه ادبیات شده است. یکی از دلایل این کم کاری  ها 
عدم مطالعه عمیق و عدم حضور نویسندگان در میان مردم جامعه است. نویسنده باید 
را  مــردم  باشد،  دغدغه های  به دنبال ســوژه  باشد، در بستر جامعه  کاونده داشته  نگاه 
ببیند، جهان بینی امروز مردم را درباره مسائل مختلف بشناسد و درک کند  و برای پاسخ به 
کنون گرته برداری از جریان های  پرسش های آنها به ساحت ادبیات ورود کند.وی افزود:  ا
مکاتب ادبی مثل مدرنیسم و پست مدرن کم شده است. یک دوره ای این موضوع باب شد 
و سعی کردند تقلید کورکورانه داشته باشند که سرانجامی نداشت، حتی در غرب هم پیش 
نرفت. مکتب پست مدرن به کتب تخصصی دایره المعارف که در غرب تدریس می شود  نیز 
کنون کمرنگ شده است، باز دوباره نویسندگان ما به  راه نیافت. بنابراین این گرته برداری ا

سبک و سیاق رئالیستی خود برگشتند./ تسنیم

دیدگاه

 آهنگ »غزه« 
به زودی منتشر می شود

تولید آثار فرهنگی در حوزه مقاومت که ظرفیت 
مــطــرح شـــدن در تــمــامــی کــشــورهــای حـــوزه 
مــقــاومــت و ســراســر جــهــان را داشــتــه بــاشــد در 
سال های اخیر مــورد غفلت واقــع شده است. 
ــن محصولات  ــری ــازه ت ــزه« یــکــی از ت ــ آهــنــگ »غ
موسیقایی مرتبط با مقاومت مردم مظلوم فلسطین در برابر رژیم صهیونیستی است 
که به خوانندگی سه هنرمند پیش روی مخاطبان قرار می گیرد.غزه عنوان یک اثر سه 
زبانه موسیقی است که طی روزهای پیش رو و در آستانه فرارسیدن روز جهانی قدس 

با حمایت سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی منتشر می شود.
فارسی،  بخش  شاعر  صــرافــان  قاسم  عربی،  بخش  شاعر  حیدری آل کثیر  مرتضی 
محمد عباسیان شاعر بخش انگلیسی، محمد قندولی از مجموعه »فرقه الرضوان« 
لبنان خواننده بخش عربی، محسن توسلی خواننده بخش فارسی و هادی چتیلا 
رهــبــران،  امید  ایــن کــه  ضمن  هستند،  تک آهنگ  ایــن  انگلیسی  بخش  خــوانــنــده 
را  ارکستر زهــی دیگر عوامل اجــرایــی   آهنگساز و میکس و مسترینگ و پیام تونی 

تشکیل می دهند.

قاب نوا

خبر 

 نهمین حضور ایران 
در شصتمین بیینال ونیز 

پاویون ایــران در شصتمین دوسالانه هنر ونیز برپا می شود تا 
ایران برای نهمین بار در بزرگ ترین رویداد هنری جهان حضور 
داشته باشد.محمد خراسانی زاده، مدیرکل هنرهای تجسمی 
وزارت فرهنگ و سرپرست موزه هنرهای معاصر تهران با اعلام 
این خبر در حساب ویراستی خود نوشت: »پاویون رسمی ایران 
با عنوان »بنی آدم اعضای یک پیکرند« با آثاری از هنرمندان تراز 
اول کشورمان، آقایان عبدالحمید قدیریان، غلامعلی طاهری، 
گــودرزی در دوسالانه  کاظم چلیپا، مرتضی اسدی و مصطفی 
حوزه  در  دیگری  هنرمندان  می یابد.  حضور   ۲۰۲۴ ونیز  هنر 
آینه کاری، واقعیت مجازی و هنر چیدمان به ارائه بهتر آثار کمک 
می کنند.«البته مدیرکل هنرهای تجسمی پیش از این هم با 
اشاره به حضور هنرمندان ایرانی در رویدادهای بین المللی گفته 
بود: در سال ۱۴۰۳ هنرمندان تجسمی ایران در رویدادهای بزرگ 
کسپوی ژاپن حضور  بین المللی همچون دوسالانه هنر ونیز و ا
پیدا خواهند کرد و حالا حضور ایران در این رویداد بین المللی، 
می تواند خبری خوش برای جامعه هنری ایران باشد.حضور 
ایران در بیینال ونیز همواره دستخوش رویکردهای متفاوتی 
بوده و کمتر شاهد بودیم که مدیران هنری برای حضور در این 
رویداد از استراتژی قابل توجهی پیروی کنند. با توجه به این که 
هنر ایران در خاورمیانه سرآمد است و همواره حضور جهانی را 
تجربه کرده اما برای شرکت در این بیینال که بزرگ ترین رویداد 
کمتر شاهد برنامه ریزی هستیم. به طور  در عرصه هنر است، 
گرچه ایران سه دوره پشت سر هم در پنجاه و ششمین،  مثال ا
هفتمین و هشتمین دوره در بیینال ونیز حضور داشــت و به 
نظرمی رسید فواید حضور در این چنین مجامع هنری برای 
مدیران هنری کشور مشخص شده اما به یکباره از حضور در 
پنجاه و نهمین دوسالانه ونیز سر باز زده شد و حالا دوباره قرار 

است برای شصتمین دوره در این رویداد شرکت کند.
در طول ۱۲۰ سال از برگزاری بیینال ونیز، حضور ایــران در این 
دوسالانه هنری به تعداد انگشتان دو دست نمی رسد. ایران 
در مجموع هشت دوره در ونیز شرکت داشته که از این میان دو 
دوره قبل از انقلاب و شش دوره بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
بوده است.در هرکدام از این دفعات نیز نحوه حضور هنرمندان 
در غرفه ایــران متفاوت بــوده و بر سر انتخاب هنرمندان و آثار 
گون وجود داشته که همواره  شرکت کننده بحث و نظر های گونا
چالش هایی را برای انتخاب رقم زده است. به عنوان مثال در 
پنجاه و ششمین دوسالانه ونیز، غرفه ایــران میزبان آثار بیش 
از ۴۰ هنرمند بود که تعدادی از آنها هنرمندان ایرانی و عده ای 
کستان و  دیگر نیز هنرمندانی از کشور های افغانستان، عراق، پا
آذربایجان بودند اما سال ۹۶ در پنجاه و هفتمین بیینال ونیز، 
غرفه ایران تنها به نمایش آثار یک هنرمند اختصاص پیدا کرد 
و بیژن بصیری یکی از هنرمندان سرشناس ایرانی در صحنه 
ــداد هنری انتخاب شد.  ــرای حضور در ایــن رویـ بین المللی ب
انتخاب بصیری که سال ها در ایتالیا حضور داشت و از فضای هنر 
ایران دور بود، باعث شد این انتخاب با اعتراض هایی از سوی 
جامعه هنری همراه شود.حضور در پنجاه و هشتمین دوسالانه 
ونیز هم با نمایش آثار سه هنرمند در غرفه ایران همراه بود. رضا 
لواسانی با اثر »زندگی«، سمیرا علیخانزاده با اثر »شبح صلب 
خاطره« و علی میرعظیمی با اثر »شاهد آواز« سه هنرمند ایرانی 
بودند که در پنجاه وهشتمین بیینال هنر ونیز حضور داشتند 
که انتخاب این هنرمندان هم با حاشیه های مختلفی روبه رو 
شد. با توجه به آن که ایران به صورت رسمی در پنجاه و نهمین 
دوسالانه ونیز حضور نداشت، حالا حضور ایران در شصتمین 
دوره این رویداد هنری با هنرمندانی از نسل انقلاب که از آنها به 
عنوان نقاشان هشت سال دفاع مقدس یاد می شود، می تواند 

تجربه ای جدید برای هنر ایران در مجامع بین المللی باشد.

درنگ

شماره ۶7۳۲ ۱۴ فروردین ۱۴۰۳  سه شــنبه

 روایتی از زندگی 
 امام علی )ع( 
برای نوجوانان

»مــاه در چــاه«، داستان زندگی امــام علی )ع( نوشته شهرام 
کتاب در ۳7  شفیعی از مجموعه »کتاب آفتاب« است. این 
علی بن  حضرت  شهادت  تا  تولد  از  داستانی  روایتی  بخش، 
بزرگسالان علاقه مند  و  را به مخاطب نوجوان  ابی طالب )ع( 
کتاب، مسیر  به این موضوع، ارائه می دهد.نویسنده در این 
علی  شدن امام را تا شهادتی که به زعم ایشان آغازی است بر 

رستگاری، به رشته تحریر در آورده است.

کــتــاب مــی خــوانــیــم: »عــلــی بــه ســال هــای  در بخشی از متن 
کــودکــی بــه خانه پسرعمش  نــوجــوانــی رســیــده اســت. او را از 
آورده اند و سال هاست که علی بر سفره محمد نشسته است. 
، علی را از خانه پــدری به خانه  که دست تقدیر سال هاست 
که مردم »امین« صدایش  محمد آورده است؛ همان محمد 
. مردی است که  می زنند. آن قدر که امانتدار است و درستکار
لب هایش هیچ گاه به دروغی از هم باز نشده است. مردی که 

کوچک در  دست ها و چشم هایش به مهربانی یک سایبان 
کار و سخنش  که سراب دروغ در  بادیه ای دور است. مردی 
نیست اما سادگی صحرا هست. مردی که هرجا می رود، عرب 

در نشست و برخاست به او احترام می گذارد.«
ــارات پــیــدایــش در ۱۲۱ صفحه  ــش ــت ــاه را ان ــاه در چـ کــتــاب مـ
گــــروه ســنــی ۱۲ + ســال   و بـــه بــهــای ۹۰ هــــزار تـــومـــان بــــرای 

منتشر کرده است. 

کــه دو سنت حسنه ماه  در ایــن روزهــایــی 
گروه فرهنگ و هنر

هما شهرام بخت
رمـــضـــان و عــیــد نـــــوروز را تــجــربــه کــردیــم، 
ــی دارد که چه  ــداوم ایــن آیین ها، ما را به ایــن فکر وامـ اندیشیدن به ت
ک و  مسیری طی شده که در میان اعصار مختلف این آیین ها چنین پا
کیزه به ما رسیده است. از سوی دیگر باید به این موضوع اندیشید که  پا
در عصر انقلاب دیجیتال و ظهور هوش  های مصنوعی باید چگونه رفتار 
کرد تا از این آیین ها و سنت  ها پاسداری شود و برای رساندن آنها به دست 
کوشید. بــدون شک ترسیم آینده بــدون حضور علوم جدید  آیندگان 
ــرای دستیابی بــه فرهنگ  ــت کــه ب ناممکن اســت امــا باید بــه یــاد داش

متناسب با این علوم، به تلاش نیاز داریم.

     دانش پیچیده فرهنگ 
 ، ، باور فرهنگ مفهومی چندوجهی است که جنبه های مختلف رفتار
اشیای مادی و انسان را دربر می گیرد. فرهنگ هر چیزی است که وجود 
ما در مقام موجودات اجتماعی را شکل می دهد و عناصر ملموس و 
ناملموس مانند زبان، عقاید، آداب و رسوم، آیین ها، نهادها و آثار هنری 
را شامل می شود. فرهنگ عمیقا با طبیعت و سرشت انسان به عنوان 
موجودات اجتماعی عجین شده و تعاملات، ارزش ها و هویت جمعی 
، انسان شناس، فرهنگ را  انسان را شکل می دهد. ادوارد برنت تیلور
مجموعه پیچیده ای از دانش، اعتقادات، هنر، اخلاق، قانون، عادات و 
عرف و هرچه فرد به عنوان عضوی از جامعه خویش فرامی گیرد، می داند. 
کتاب ها ، نقاشی ها ، بناها، دانش و آداب و رسوم و فضیلت های اخلاقی 
که فرهنگ را مــی تــوان آن  جزئی از فرهنگ به شمار مــی رونــد. از آنجا 
کنون و آینده او  چیزی دانست که از گذشته آدمی بر جای مانده و بر ا
تاثیر می گذارد، می تواند از راه آموزش به نسل بعد منتقل شود. فرهنگ 
که از آن میان می توان به نمادسازی  گی هایی بــرخــوردار اســت  از ویژ
گی های  کــرد. زبــان و گفتار نیز از ویژ و معنا دادن به امــور زندگی اشــاره 
گذاشتن  ک  که به انسان امکان به اشــتــرا فرهنگی به شمار مــی رونــد 
ایده های پیچیده و دانش را می دهد. هر فرهنگ دارای اعمال، باورها و 
هنجارهای منحصربه فرد است. فرهنگ از دو ساحت مادی و غیرمادی 
برخوردار است. فرهنگ مادی به اشیای فیزیکی اشاره دارد که انسان 
. این آثار  ، لباس، معماری و هنر آنها را به وجود آورده است؛ مانند ابــزار
منعکس کننده اعمال و باورهای فرهنگی هستند. فرهنگ غیرمادی 
شامل عناصر انتزاعی مانند زبان، باورها، آیین ها و هنجارهای اجتماعی 

است. زبان، یکی از اشکال قدرتمند فرهنگی 
کــه نه فقط ارتــبــاط را تسهیل  اســت 

ک  مــی کــنــد، بلکه افــکــار و ادرا
ــد.  ــی دهـ ــی را شـــکـــل مـ ــ ــ آدم

زبان های مختلف، مفاهیم فرهنگی متمایز و روش های بیان احساسات 
را رمزگذاری می کنند و جنبه های ناملموس رفتار او را شکل می دهند و 
تعاملات او را هدایت می کنند. هر سیستم فرهنگی در یک زیستگاه 

طبیعی رشد می کند؛ از این رو محیط بر فرهنگ تاثیرگذار است.

      هوش مصنوعی، نیروی قدرتمند حفظ و ارتقای فرهنگ
که عصر دیجیتال به شمار مــی رود و از پیشرفت های  در عصر حاضر 
نیروی  را می توان  زیــادی می شود، هوش مصنوعی  فناوری استقبال 
قدرتمندی محسوب کرد که قادر است فرهنگ را حفظ کرده و ارتقا دهد. 
هوش مصنوعی با تأثیر عمیق خود بر فرهنگ با نحوه  تعامل انسان و 
فناوری و شکل دادن به طرز فکر جمعی سروکار دارد. هوش مصنوعی 
خــود نیز با فرهنگ در تعامل اســت و باعث تحول فرهنگی می شود. 
همچنین موجبات بهبود روحیه  تیمی و همکاری و یادگیری جمعی را نیز 
فراهم می آورد و اهداف و الگوهای رفتاری و پویایی کار را تغییر می دهد. 
هوش مصنوعی اتوماسیون )خودکارسازی( جای کارهای روزمره را گرفته 
کارکنان  ــی دارد تا تلاشی خلاقانه داشته باشند.  و انسان ها را بر آن م
کــاری ای که از هوش مصنوعی استفاده می شود، نــوآوری را  در محیط 
پذیرفته و محیطی برای شکوفایی خود ایجاد می کنند. هوش مصنوعی 
نقش های شغلی را تغییر می دهد و نیاز به یادگیری مهارت های جدید 
را به وجود می آورد. باید توجه داشت که هوش مصنوعی مکمل 
توانایی انسان است. از این رو مقاومت در برابر تغییر و ترس از 
جابه جایی شغلی باید برطرف شود. برای تعامل هوش مصنوعی 
و فرهنگ به تغییرات فرهنگی نیاز است و در این زمینه اعتماد 

به هوش مصنوعی و سازگاری بین انسان و هوش مصنوعی امری ضروری 
به شمار می رود. 

      رشد هنری با هوش مصنوعی
کمک بزرگی محسوب  هوش مصنوعی در بازیابی و احــراز هویت هنر 
می شود و قادر است اصالت آثار هنری را تأیید کند و آثار کپی را تشخیص 
دهد. همان طور که گفته شد هنر نیز یکی از بخش های تشکیل دهنده 
را تجزیه وتحلیل و  فرهنگ است. هوش مصنوعی سبک های هنری 
به بازسازی آنها کمک می کند و قادر است با هنرمندان، نوازندگان و 
نویسندگان همکاری کند و موسیقی، شعر و هنرهای تجسمی تولید 
کند. تبدیل شدن هوش مصنوعی به یک شریک خلاق باعث تکامل 
فرهنگی در زمینه هنری می شود. هوش مصنوعی قادر است آثار هنری 
به عنوان نمونه در طول جنگ جهانی  کند.  بازسازی  را  مفقودشده 
اول سه شاهکار هنری گوستاو کلیمت به نام های »پزشکی«، »فقه« و 
»فلسفه« از بین رفتند. با کمک هوش مصنوعی این نقاشی ها به صورت 
آنها به وجــود آمد.  از  دیجیتالی بــازســازی شدند و تصویری تقریبی 
همچنین هوش مصنوعی برای بازسازی کامل نقاشی معروف »نگهبان 
با  هوش مصنوعی  الگوریتم های  شــد.  استفاده  رامــبــرانــد  اثــر  شــب« 
تجزیه وتحلیل الگوهای موسیقی بتهوون، موسیقی جدیدی را تولید 
کردند که با سبک او همخوانی داشت و به این وسیله سمفونی ناتمام 
که  بتهوون، سمفونی دهــم تکمیل شــد. ایــن پــروژه نشان می دهد 
چگونه هوش مصنوعی قادر است جان تازه ای به هنر و میراث فرهنگی 
گمشده ببخشد و شاهکارهای فرهنگی حفظ شود. هوش مصنوعی 

در قالب واقعیت مجازی   )VR( و واقعیت افزوده )AR( به مردم اجازه 
می دهد تا مکان های تاریخی، موزه ها و آثار هنری را به صورت مجازی 
کاوش کنند. واقعیت افزوده )AR( قادر به بازسازی فضاهای گمشده 
یا تاریخی اســت. به عنوان مثال یک بازسازی از شهر هارلم هلند در 
دهه ۱۹۲۰ به وسیله هوش مصنوعی به مردم توانایی داد تا گذشته را به 

شیوه ای نوین تجربه کنند.

    دیجیتال سازی برای حفظ میراث فرهنگی

هوش مصنوعی در حفظ زبان و متون که یکی از اجــزای مهم فرهنگی 
به شمار می رود، پیشگام است و اصطلاحات و عبارات جدیدی را وارد 
فرهنگ می کند. این هوش قادر به بازسازی بخش های مفقود متون یا 
نسخ خطی است و به زبان شناسان و محققان کمک می کند تا زبان های 
در خطر انقراض را مستند کنند. با تجزیه و تحلیل ضبط های صوتی، 
هوش مصنوعی می تواند زبان گفتاری را رونویسی، ظرافت های تلفظی را 
ضبط و پایگاه های اطلاعاتی جامع زبانی ایجاد کند. فناوری های هوش 
مصنوعی ایجاد فرهنگِ لغت های دیجیتالی برای زبان های در معرض 
گــان، دستور زبــان  و  خطر را تسهیل می کند. این فرهنگ ها شامل واژ
مثال های کاربرد متنی هستند. منابع دیجیتالی قابل دسترس به حفظ 
دانش زبانی و زبان آموزان و هوش مصنوعی به ترجمه متون باستانی و 
حفظ تنوع زبانی نیز کمک شایانی می کند. ابزارهای ترجمه مبتنی بر 
هوش مصنوعی در زبان های زنده دنیا قادرند که با ترجمه خودکار متون، 
محتوای صوتی یا ویدئویی شکاف های زبانی را پر کنند. این امر ارتباط 
بین گویندگان زبان های مختلف را تسهیل می کند. مربیان مجازی هوش 
مصنوعی با زبان آموزان ارتباط برقرار می کنند، به پرسش های مربوط به 

زبان پاسخ و تمرین ارائه می دهند.

     هوش مصنوعی، آینه  تغییرات فرهنگی
هوش مصنوعی در زمینه بازسازی، مرمت و معماری آثار تاریخی بسیار 
کاربردی است و قادر به تجزیه و تحلیل اسناد و مصنوعات تاریخی است و 
درک عمیق تری از اهمیت تاریخی اسناد و بناها ارائه می دهد. این هوش 
قادر است با دیجیتال سازی به حفظ میراث فرهنگی کمک کند. این کار 
با تصویربرداری با وضوح بالا و فناوری های اسکن و کپی دیجیتالی دقیق 
و سه بعدی از مصنوعات فرهنگی صورت می گیرد. با ایجاد نسخه های 
دیجیتال میراث فرهنگی برای نسل آینده حفظ می شود. این کپی های 
دیجیتال، در صورت گم شدن یا آسیب اشیای فیزیکی، انسان را قادر 
می سازد مطالعه به روی آثار را ادامه دهد و متون باستانی را بازیابی و 
زبان های گمشده را رمزگشایی کند. هوش مصنوعی به باستان شناسان 

اجازه می دهد داده ها را به طور مؤثرتری تجزیه و تحلیل کنند. 
که تغییرات فرهنگی را منعکس می کند  هوش مصنوعی آینه ای است 
و انسان را به سمت سرزمین های ناشناخته ســوق مــی دهــد. هوش 
مصنوعی با غوطه ور کردن کاربران در محیط های مجازی، الهام بخش 
خلاقیت است، میراث را حفظ می کند و تجربیات فرهنگی آدمی را غنی 
می کند. فرهنگ و هوش مصنوعی، در این رابطه   همزیستی، با هم ادغام 
می شوند و آینده مشترک انسان را شکل می دهند. در صورت دخالت 
هوش مصنوعی در امور فرهنگی فرهنگ ها باید با هنجارهای در حال 
تحول سازگار شوند. مدیران باید نیاز هوش مصنوعی در امور تجاری را 
درک کنند و فرهنگی را پرورش دهند که در آن کارکنان در امر مشارکت 

خلاقیت و انگیزه داشته باشند. 

چگونه از آیین ها و سنت ها در عصر انقلاب  دیجیتالی پاسداری کنیم

وی قدرتمند برای حفظ فرهنگ هوش مصنوعی، نیر

رویکردی نوآورانه برای حفظ میراث ناملموس

هوش مصنوعی در راه تکامل خود سرعت بسیاری دارد و هیچ روش مقابله ای با آن به جز 
همسو شدن وجود ندارد. یک پروژه فرهنگی موفقِ مبتنی بر هوش مصنوعی بیانگر آن 
است که چگونه هوش مصنوعی می تواند با فرهنگ تلاقی کرده و خلاقیت را تقویت کند و 
مرزهای همکاری هنری را پیش ببرد. همکاری مفید هوش مصنوعی و فرهنگ در صورت 
پذیرش سازگاری و همکاری بین آنها امکان پذیرخواهد بود. برای این منظور نیاز است که 
بین هوش مصنوعی و روش های سنتی تعامل به وجود آید. از طرفی ممکن است 
هوش مصنوعی در زمینه آموزش دچار سوگیری شود. زیرا این سوگیری را 
از داده های آموزشی فرا گرفته است. پرداختن به این سوگیری ها نیز 

گاهی فرهنگی است. در عین حال باید توجه داشت که با آن که هوش مصنوعی نقش مهمی در  نیازمند آ
حفظ فرهنگ ایفا می کند، با چالش هایی نیز مواجه است: به کارگیری هوش مصنوعی در حوزه فرهنگ 
عمومی مستلزم سرمایه گذاری قابل توجه در زیرساخت ها، تجهیزات و منابع انسانی بسیار ماهر است. 
به رغم پیشرفت ها، هوش مصنوعی با درک دقیق و پردازش زبان ها، به ویژه زبان هایی که ساختارهای 
پیچیده یا تنوع گویشی دارند، با مشکل مواجه است. سیستم های هوش مصنوعی باید قوانین حریم 
خصوصی را رعایت کنند و از دسترسی غیرمجاز جلوگیری کنند. هوش مصنوعی با آثار باستانی ملموس 
سر و کار دارد و حفظ جنبه های ناملموس مانند سنت های شفاهی، آیین ها و شیوه های فرهنگی 
چالش های منحصر به فردی می طلبد. حفظ میراث ناملموس نیازمند رویکردی نوآورانه است. به 
طور خلاصه، در حالی که هوش مصنوعی پتانسیل بسیار زیادی برای حفظ آثار فرهنگی ارائه می دهد، 

کثر رساندن تأثیر و استفاده مسئولانه آن ضروری است.  پرداختن به این چالش ها برای به حدا
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